III        Quae quidem omnia jam ante ab Ecclesia in pluri-

<sup>1</sup> Giovanni Francesco Albani (1649-1721), papa dal 1700, combatté il nepotismo e gli abusi degli ambasciatori esteri in materia di diritto di asilo e contrastò i giansenisti con la bolla *Unigenitus* (1713). Fu attivo anche in campo culturale: istituì un'accademia di pittura e scultura, tutelò le opere d'arte presenti a Roma, promosse lo sviluppo dell'archeologia su basi scientifiche, arricchì la Biblioteca Vaticana.

<sup>2</sup> Enciclica *A sollicitudine pastorale* del 16 marzo 1703, cfr. CLEMENTIS XI PONTIFICIS MAXIMI *Bullarium*, pars secunda, pp. 526-529, Romae 1723.

bus Conciliis statuta fuisse latet neminem. Nemo itaque juxta eadem Concilia, quum horae Canonicae in communi publice cantantur, legat vel dicat privatim officium, nam non solum obsequium cui obnoxius est Choro subtrahit, sed alios psallentes perturbat. Et speciatim Concilium Arelatense<sup>a</sup>: *nullus Canonicus inter canendum dormiat, nugetur, literas aut libros legat, officium privatim recitet, per Chorum vagetur, indecora sedeat, quidquamve faciat aut loquatur quod Chori disciplinam et psallentium devotionem perturbet.* Eadem ferme habet Concilium Provinciale Mediolanense<sup>b</sup> atque eadem communiter tenent Theologi, qui ad restitutionem fructuum obligant Beneficiarios Choro addictos qui in officii cantu voluntarie distrahuntur<sup>c</sup>.

IV Atque, ut aliquid hac in re provideamus, quod sin minus praesens saltem futurum tempus respiciat, volumus punctatorem, cui ex officio incumbit notare absentes in Choro, omnem adhibere diligentiam in observandis hujusmodi defectibus qui persaepe in Choro committi solent. Hinc praecipimus consuetudinem inviolabiliter servari eligendi singulis annis ejusmodi punctatorem, qui Coadjutorem habeat ut ejus vices suppleat, atque hosce juramentum praestare de exercendo fideliter officio suo, formulam adhibentes a Divo Carolo praescriptam<sup>d</sup>. Haec itaque erit formula juramenti punctatorum: *Ego N. punctatoris officium, quod suscepi, omni fidelitate et sinceritate executurum promitto et juro: si aliquem injuria notarim de meo ei satisfaciam; si notandum praetermisserim, de meo item tantumdem dabo, quod in Ecclesiae usum convertatur, et integras unius hebdomadae distributiones amittam: sic me Deus adjuvet et haec sancta Dei Evangelia.*

<sup>a</sup> Habitum 1594, cap 33 [*Concilium Avenionense*, tit. 34 *de Horis Canonicas*].

<sup>b</sup> Pars 2, c. 52 [*Acta Ecclesiae Mediolanensis*, *Concilium Provinciale Mediolanense I*, *Quo modo versantur in choro*, p. 28, Patavii 1754].